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Article 1.- Concepte 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que disposen 
els articles 15 a 19 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Ajuntament estableix la taxa per a utilitzacions privatives o 
aprofitaments especials derivats de l’ocupació de la via pública o terrenys d’ús públic amb parades, 
barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions, indústries de carrer i ambulants i rodatge 
cinematogràfic, especificat en les tarifes contingudes en els apartats següents, regits per la present 
ordenança. 
 
 
Article 2.- Fet imponible 
 
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la utilització privativa o l'aprofitament especial del domini 
públic i, en particular, la instal·lació de parades, barraques, casetes de venda, espectacles, atraccions 
o esbarjo, situats en terrenys d'ús públic local, així com indústries de carrer i ambulants i rodatge 
cinematogràfic. 
 
Es podran establir, de conformitat amb l'article 27.2 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat pel Reial decret 2/2004, de 5 de març, convenis de col·laboració amb entitats, 
institucions i organitzacions representatives dels subjectes passius de la taxa, que hagin de tributar per 
multiplicitat de fets imposables, a fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials 
que se'n derivin, o els procediments de liquidació o recaptació. 
 
 
Article 3.- Subjecte passiu i responsables 
 

1. Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones físiques, jurídiques i les entitats 
a les quals la normativa tributària imposa el compliment d'obligacions tributàries, d'acord 
amb el que estableix l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 
a favor de les quals s'atorguin les llicències, o qui es beneficiï de l'aprofitament, si s'escau, 
sense l'autorització oportuna. 
 
2. Seran responsables del deute tributari els que així estableixi la Llei general tributària. 
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Article 4.- Quota tributària 
 

1.  La quantia de la taxa reguladora en aquesta ordenança serà la fixada en les tarifes 
contingudes en l'apartat següent. 
 
2.  Les tarifes de la taxa seran les següents: Epígraf euros/dia o segons s'indiqui en la 
tarifa corresponent. 
 

Tarifa primera, aplicable per a festes patronals, fires o similars: 

1. Ocupació de terrenys municipals d'ús públic amb neveres, cafès, restaurants, 
teatres, cinematògrafs, circs, exposicions i qualsevol altre tipus d'espectacles. Al 
dia per metre quadrat amb un mínim de 10 dies. 

1,20 € 

2. Llocs de productes hortofructícoles de temporada pels mateixos productors i no 
determinades expressament en altres epígrafs d'aquesta ordenança. Per metre 
quadrat o fracció per mes i amb un mínim de tres mesos. 

1,05 € 

1 L'Ajuntament podrà determinar per a la temporada d'estiu els terrenys 
municipals d'ús públic en què permetrà la instal·lació de teatres, 
cinematògrafs, circs o altres espectacles i adjudicar els terrenys esmentats 
mitjançant licitació, d'acord amb les vigents normes de contractació 
municipal. 

 

2 Les adjudicacions s'han de fer per a tota la temporada d'estiu, del 15 de juny 
al 15 de setembre, i si l'ocupació continuàs, passada aquesta darrera data, 
s'han de liquidar els dies de pròrroga proporcionalment al preu a què hagi 
estat adjudicat. 

 

3 Els drets fixats a l'epígraf 1, així com l'import de l'adjudicació mitjançant 
subhasta, s'entenen per a la concessió de l'ocupació independentment que 
els espectacles funcionin o no, per la qual cosa no es podrà concedir cap 
bonificació amb motiu que el funcionament s'interrompi, encara que sigui 
per circumstàncies extraordinàries de pluja, restriccions en el 
subministrament denergia elèctrica o qualsevol altra força major. 

 

4 Les instal·lacions s'han de muntar i desmuntar en el termini màxim de quinze 
dies, abans i després respectivament, del temps pel qual es faci l'adjudicació, 
i s'han de meritar en un altre cas els drets corresponents per a cada dia 
d'excés. 

 

5 Aquestes llicències no faculten per establir-se als terrenys que normalment 
ocupen altres activitats autoritzades periòdicament de forma tradicional. 

 

 
 
 

Tarifa segona: altres instal·lacions 

1 Llicències per establir aparells automàtics accionats per moneda, per a 
entreteniment esbarjo o venda, pagaran per semestre i metre quadrat o fracció. 150,00 € 
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Tarifa tercera: Indústries de carrer i ambulants (de temporada). 

1 Llocs d'artesans de caràcter diari, que s'establiran a casetes de venda 
cedides per l'Ajuntament, per temporada de maig a octubre (passeig 
de s'Alamera). 
    
Abans d'iniciar l'activitat, caldrà dipositar una fiança de 650,00€ per 
caseta. Un cop finalitzada la temporada i, prèvia sol·licitud, en la qual 
s'ha d'indicar un número de compte bancari, se'n realitzarà la 
devolució, sempre que no s'hagin observat deterioraments a la caseta 
cedida a causa de l'activitat desenvolupada. Els autoritzats per a la 
utilització de les instal·lacions seran responsables del mal ús o 
desperfectes que s'hi produeixin com a conseqüència del seu ús, i han 
de reposar del seu compte i càrrec els danys causats. 
 

1.300,00 €/lloc 

2 Llocs d'artesans setmanals, amb autorització municipal prèvia, per mes 
o fracció, si duu a terme l'activitat un dia per setmana. En cas que 
l'activitat es faci més d'un dia a la setmana, s'ha de multiplicar aquesta 
tarifa pel nombre màxim de dies en què s'incrementi l'activitat a la 
setmana. 

30,00 €/mes/lloc 

3 Fotògrafs, per mes o fracció. 90,00 € 

NOTA: L'administració municipal classificarà les vendes ambulants no especificades als epígrafs 
anteriors per analogia amb les que figurin en aquestes. 
La liquidació d’aquests drets es practicarà en concedir-se l’autorització corresponent. 

 
 
 
 

Tarifa quarta: Rodatge cinematogràfic. 

Per l’ocupació de via pública o terrenys d’ús públic per al rodatge de pel·lícules. Si 
implica exclusivitat d’un bé públic es pagaran per dia 

655,00 € 

Per l’ocupació de via pública o terrenys d’ús públic per al rodatge de pel·lícules. Si 
no implica l'exclusivitat d'un bé públic, es pagaran per dia 

100,00 € 

Per autorització de reportatges fotogràfics i vídeos promocionals a la via pública o 
terrenys i instal·lacions públiques, amb una quota mínima per a 3 dies, seran 

350,00 € 

Per autorització de reportatges fotogràfics i vídeos promocionals a la via pública o 
terrenys instal·lacions públiques, a partir del 4t dia es pagaran per dia 

100,00 € 
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Tarifa cinquena : Trens turístics (per comboi). 

Per autorització de temporada (fins a 6 mesos): 
3.800,00€ 

Per autorització anual (més de 6 mesos): 
5.049,00 € 

 
 
Article 5.- Normes de gestió 
 
 

1. Les quantitats exigibles de conformitat amb les tarifes es liquidaran per cada aprofitament 
sol·licitat o realitzat i seran irreductibles per al període anual o de temporada autoritzat. 
 

 
2. 
a. Els emplaçaments, instal·lacions, llocs, etc., podran treure's a licitació pública abans de 

la celebració de les fires, i el tipus de licitació, en concepte de taxa mínima que servirà 
de base, serà la quantitat fixada en les tarifes de l'article 3.2 d’aquesta ordenança. 

b. Es procedirà, amb antelació a la subhasta, a la formació d'un plànol dels terrenys 
disponibles per ser subhastats, numerant les parcel·les que hagin de ser objecte de 
licitació i assenyalant-ne la superfície. Així mateix, s'indicaran les parcel·les que es puguin 
dedicar a cotxes de xoc, circs, teatres, exposicions d'animals, restaurant, neveres, 
bijuteria, etc. 

c. Si algun concessionari dels aprofitaments utilitzàs més superfície de la que li va ser 
adjudicada en subhasta, satisfarà per cada metre quadrat utilitzat de més, el 100% de 
l'import de la licitació, a més de la quantitat fixada en les tarifes. 

 
3. 
a. Les persones o entitats interessades en la concessió dels aprofitaments indicats en aquesta 

ordenança i no trets a licitació pública, hauran de sol·licitar prèviament la llicència 
corresponent, realitzar el dipòsit previ a què es refereix l'article 6.2.a següent i formular 
declaració en la qual consti la superfície de l'aprofitament i els elements que s'hi instal·len, 
així com un plànol detallat de la superfície que es pretén ocupar i de la seua situació dins 
el municipi. 

b. Els serveis tècnics d’aquest ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions 
formulades per les persones interessades, i es concediran les autoritzacions si no es 
troben diferències amb les peticions de llicències. Si es donassin diferències, aquestes es 
notificaran a les persones interessades i es giraran, si escau, les liquidacions 
complementàries que siguin procedents, es concediran les autoritzacions una vegada 
solucionades les diferències per les persones interessades i, si escau, realitzats els 
ingressos complementaris que procedeixin. 

c. En cas de denegar-se les autoritzacions, les persones interessades podran sol·licitar a 
aquest Ajuntament la devolució de l’import ingressat. 

 
4. 
a. No es consentirà cap ocupació de la via pública fins que no s'hagi abonat i obtingut la 

llicència corresponent per les persones interessades. 
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b. Després de cada instal·lació, les activitats que estiguin obligades hauran de presentar el 
corresponent certificat de final de muntatge, i no es consentirà cap ocupació posterior de 
la via pública fins que no es compleixi aquesta publicació. 

 
5. 
a. Les autoritzacions a què es refereix la tarifa tercera s'entenen prorrogades mentre no se 

n'acordi la caducitat per l'alcaldia o es presenti la baixa justificada per la persona 
interessada o pels seus representants legítims. 

 
b. La presentació de la baixa tendrà efectes a partir del primer dia del període anual de 

temps següent assenyalant l'epígraf de la tarifa que correspongui. La no-presentació de la 
baixa determinarà l'obligació de continuar abonant la taxa. 

 
6. Les autoritzacions tenen caràcter personal i no poden ser cedides o subarrendades a 

tercers. L'incompliment d'aquest mandat donarà lloc a l'anul·lació de la llicència, sens 
perjudici de les quantitats que correspongui abonar a les persones interessades. 

 
 
7. 

a. S'estableixen com a festes patronals fixes a efectes d'aquesta taxa les festes patronals 
de les cinc parròquies del municipi, així com les festes del primer diumenge de maig, les 
festes des Canar, les de Cala Llonga i les festes de Nadal. 
b. El període durant el qual podran estar instal·lades les activitats autoritzades en el marc 
de festes patronals, fires i semblants serà de 15 dies. 

 
 

Article 6.- Obligació de pagament 
 

1. L’obligació de pagament de la taxa regulada en aquestes ordenança neix: 
a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments de la via pública, en el moment de sol·licitar 

la corresponent llicència. 
b) Tractant-se de concessions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, el dia primer de cada 

un dels períodes naturals de temps assenyalats en les tarifes. 
 

2. El pagament de la taxa es realitzarà: 
a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe en la dipositaria 

municipal on estableixi l’Ajuntament, però sempre abans de retirar la corresponent llicència. 
Aquest ingrés tendrà caràcter de dipòsit previ, de conformitat amb el que disposa l’article 47.1 
del RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, i quedarà elevat a definitiu en concedir-se la llicència 
corresponent. 

b) Tractant-se de concessions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, una vegada inclosos en 
els padrons o matrícules d’aquesta taxa, el pagament es realitzarà en les oficines de 
Recaptació Municipal, en els terminis establerts a tal efecte. 

 
 
Disposició final  
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La present Ordenança fiscal, va ser aprovada pel Ple d'aquest Ajuntament en sessió ordinària celebrada 
el dia ___ de ___ de 202 _, i publicada en el BOIB número __ de data ___ de ____ de 2024, entrarà 
en vigor l'1 de gener de 2025 i romandrà vigent fins a la seua modificació o derogació expressa. 

 


